



OBRA: ESTUDIO, PROYECTO Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS BÁSICAS Y PAVIMENTO	Enero 2021
ruta: PROVINCIAL N°39	
TRAMO: BAJO CARACOLES - LAGO POSADAS	
SECCIÓN: -	

CÓMPUTO MÉTRICO

Ítem Nº	Designación de los trabajos	Nº de partes iguales	DIMENSIONES			Unidad de medida	CANTIDAD			
			Longitud	x	Ancho		x	Esp.	Parcial	TOTAL
1	Estudio y Proyecto	1				Gl	1,00	1,00		
2	Construcción de Terraplén c/ compactación Especial					m³		692.575,77		
	De Prog. 0,00 a 67+300 Km	1	67.300,00	x	9,536	m³	641.772,80			
	De Prog. 67+300 a 70+950 Km	1	3.650,00	x	5,351	m³	19.531,15			
	De Prog. 70+950 a 72+650 Km	1	1.700,00	x	10,407	m³	17.691,90			
	Longitud total		72.650,00							
			Imprevistos 2,00%			m³	13.579,92			
Total						692.575,77				
3	Excavación No Clasificada					m³		21.388,37		
	De Prog. 0,00 a 72+650 Km	1	20.369,88			m³	20.369,88			
			Imprevistos 5%			m³	1.018,49			
	Total						21.388,37			
4	Construcción de Subbase granular (esp.: 0,20 m.)					m³		105.226,26		
	De Prog. 0,00 a 72+650 Km	1	72.650,00	x	7,10	x	0,20	m³	103.163,00	
			Imprevistos 2,00%			m³	2.063,26			
	Total						105.226,26			
5	Construcción de Base anticongelante (esp.: 0,20 m.)					m³		102.262,14		
	De Prog. 0,00 a 72+650 Km	1	72.650,00	x	6,90	x	0,20	m³	100.257,00	
			Imprevistos 2,0%			m³	2.005,14			
	Total						102.262,14			
6	Imprimación bituminosa					m²		503.900,40		
	De Prog. 0,00 a 72+650 Km	1	72.650,00	x	6,80			m²	494.020,00	
			Imprevistos 2,0%			m²	9.880,40			
	Total						503.900,40			
7	Riego de liga					m²		496.490,10		
	De Prog. 0,00 a 72+650 Km	1	72.650,00	x	6,70			m²	486.755,00	
			Imprevistos 2,0%			m²	9.735,10			
	Total						496.490,10			
8	Carpeta de concreto asfáltico (esp.: 0,06 m)					m²		496.490,10		
	De Prog. 0,00 a 72+650 Km	1	72.650,00	x	6,70			m²	486.755,00	
			Imprevistos 2,00%			m²	9.735,10			
	Total						496.490,10			
9	Construcción de banquina enripiada para carpeta asfáltica					m³		83.884,60		
	De Prog. 0,00 a 72+650 Km	2	72.650,00	x	0,566	m³	82.239,80			
			Imprevistos 2,00%			m³	1.644,80			
Total						83.884,60				
10	Excavación para fundación					m³		469,00		
	P/ Obras de arte	1	459,80			m³	459,80			
	ver planilla adjunta		Imprevistos 2,00%			m³	9,20			
	Total						469,00			
11	Hormigón tipo H-20 para obras de arte					m³		281,91		
	Losas									
	P/ Obras de arte - Alcantarillas Tipo H-1900 bis	1	55,39			m³	55,39			
	P/ Obras de arte - Alcantarillas Tipo 41211	1	218,31			m³	218,31			
	ver planilla adjunta		Imprevistos 3%			m³	8,21			
	Total						281,91			



OBRA: ESTUDIO, PROYECTO Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS BÁSICAS Y PAVIMENTO	Enero 2021
RUTA: PROVINCIAL N°39	
TRAMO: BAJO CARACOLES - LAGO POSADAS	
SECCIÓN: -	

CÓMPUTO MÉTRICO

Ítem Nº	Designación de los trabajos	Nº de partes iguales	DIMENSIONES			Unidad de medida	CANTIDAD	
			Longitud	x	Ancho x Esp.		Parcial	TOTAL
12	Hormigón Tipo H-25 para Obras de arte					m³	619,36	
	Muros y alas							
	P/ Obras de arte - Alcantarillas Tipo H-1900 bis	1	121,70			m³	121,70	
	P/ Obras de arte - Alcantarillas Tipo 41211	1	479,62			m³	479,62	
	ver planilla adjunta		Imprevistos 3%			m³	18,04	
	Total						619,36	
13	Acero especial en barras, ADN 420 (colocado)					†	9,25	
	P/ Obras de arte - Alcantarillas Tipo H-1900 bis	1	1,79			†	1,79	
	P/ Obras de arte - Alcantarillas Tipo 41211	1	7,19			†	7,19	
			Imprevistos 3%			†	0,27	
	Total						9,25	
14	Baranda metálica s/ plano tipo					ml	6.940,75	
	Alteos prog. Varias	1	6.804,66			m	6.804,66	
			Imprevistos 2%			m	136,09	
	Total						6.940,75	
15	Tranqueras s/ plano tipo					Un	9,00	
		1	8,00			Un	8,00	
			Imprevistos			Un	1,00	
	Total						9,00	
16	Señalización Vertical					m²	170,08	
	Señal Informativa	16	1,20	1,80		m²	34,56	
	Señal Preventiva curvas	90	0,90	0,90		m²	72,90	
	Señal Preventiva de alcantarillas	136	0,30	0,60		m²	24,48	
	Señal Preventiva	12	0,90	0,90		m²	9,72	
	Señal Reglamentaria	16	0,90	0,90		m²	12,96	
			Imprevistos 10%			m²	15,46	
	Total						170,08	
17	Señalización Horizontal					m²	20.892,26	
	Blanca							
	Borde de calzada	2	72.650,00	x	0,10	m²	14.530,00	
	Eje discontinua (rel: 3/12)	1	70.650,00	x	0,10 x 0,25	m²	1.766,25	
	Amarilla en curvas							
	Curvas verticales	8	800,00	x	0,20	m²	1.280,00	
	Curvas horizontales	12	1.200,00	x	0,20	m²	2.880,00	
			Imprevistos 2%			m²	436,01	
	Total						20.892,26	
18	Construcción de alambrados					m	146.753,00	
	De Prog. 0,00 a 72+650 Km	2	72.650,00			m	145.300,00	
			Imprevistos 1%			m	1.453,00	
	Total						146.753,00	
19	Construcción de Puentes					Gl	2,00	
	Puente Río Blanco. Luz 22 m	1				Gl	1,00	
	Puente Laguna salitrosa. Luz 12 m	1				Gl	1,00	
			Total				2,00	
20	Movilización de Obra					Gl	1,00	
		1				Gl	1,00	
	Total						1,00	